
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-97

L'anno 2019 il giorno 28 del mese di Agosto la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO LA DITTA  “FRATELLI PERELLI SRL” 
DELLA FORNITURA IN OPERA DI N. 1 RAMPA  FINALIZZATA AL MIGLIORAMENTO 
DELL’ACCESSIBILITA’  AL  PORTICATO  NORD  ZONA  PONENTE  NEL  CIMITERO 
BIACCA  DI  BOLZANETO  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL 
COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 7.425,60   - I.V.A AL 4%  INCLUSA. (CAP. 70563)
(CIG   Z6A299242F ).

Adottata il 28/08/2019
Esecutiva dal 30/08/2019

28/08/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-97

OGGETTO  ACQUISIZIONE  DIRETTA  PRESSO  LA  DITTA   “FRATELLI  PERELLI  SRL” 
DELLA FORNITURA IN OPERA DI N. 1 RAMPA  FINALIZZATA AL MIGLIORAMENTO 
DELL’ACCESSIBILITA’  AL  PORTICATO  NORD  ZONA  PONENTE  NEL  CIMITERO 
BIACCA DI BOLZANETO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER IL COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 7.425,60   - I.V.A AL 4%  INCLUSA. (CAP. 70563)(CIG   Z6A299242F ).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità 
proprie dei dirigenti;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le fun-
zioni ed i compiti della dirigenza;

          Visti la DCC n.7 del 24/01/2019 che approva i documenti previsionali e programmati-
ci 2019/2021; 

         Vista la Deliberazione G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

             Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica;
  

         Vista la Legge Regionale 15/89 sull’abbattimento delle barriere architettoniche in am-
bito pubblico;

            Premesso che:
- la Galleria del Porticato Nord del Cimitero della Biacca di Bolzaneto non è accessibile alle 

persone diversamente abili essendo presenti barriere architettoniche  costituite da brevi rampe;
- alcuni cittadini diversamente abili hanno evidenziato quindi di non riuscire ad accedere 

alla Galleria su citata  per andare a trovare i propri cari;
- al fine di rendere fruibile anche alle  persone diversamente abili la Galleria del Porticato 

Nord del Cimitero della Biacca di Bolzaneto   si è reso necessario acquisire la fornitura in opera di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



n. 1 rampa per il superamento dei dislivelli di accesso costituenti le suddette barriere architettoni-
che;

- la suddetta realizzazione renderà inoltre fruibile a persone diversamente abili ed anziani 
con difficoltà di deambulazione oltre 1000 sepolture attive con indubbio beneficio per un elevato 
numero di visitatori del cimitero ed anche addetti;

Dato atto che con lettera Prot. n. 134177 del 20 aprile 2017 il Settore Cimiteri della Direzio-
ne Servizi Civici ha richiesto alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio della Città 
metropolitana di Genova e le Province di Imperia, la Spezia e Savona ha richiesto l’autorizzazione 
alla realizzazione della rampa in argomento visto il vincolo D.Lgs. 4272004 art. 10 n. 2 – 08.

Preso atto che la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio della Città metropoli-
tana di Genova e le Province di Imperia, la Spezia e Savona con Prot. MBAC-SABAP-LIG 15791 
del 26/06/2017  ha autorizzato la realizzazione della rampa in oggetto a patto che siano rispettate le 
modalità di attuazione descritte dalla relazione tecnica di cui sopra;

Dato atto che al fine di provvedere alla fornitura della rampa per  la realizzazione del proget-
to   in argomento   è stata espletata  una  ricerca di mercato Prot. N. 419978 del 7 dicembre 2017 
presso n. 4 ditte di fiducia del Comune di Genova operanti nel settore della carpenteria metallica;

Constatato che le offerte pervenute sono le seguenti:
- Ditta Fratelli Perelli Srl   prezzo complessivo  Euro 6.800,00 oltre IVA al 4%;
- Ditta IVECAL Costruzioni Srl  prezzo complessivo Euro 18.000,00 oltre IVA al 4 %;
- Ditta Officine BACIGALUPI Srl prezzo complessivo  Euro 10.700,00 oltre IVA al 4 %;

Preso atto  che l’”Ufficio  Gestione Tecnica  Sistema Cimiteriale  Cittadino” ha ritenuto  la 
proposta della Ditta Fratelli Perelli Srl  vantaggiosa   per l’Amministrazione Comunale e idonea alla 
realizzazione del  progetto per il superamento delle barriere architettoniche in argomento;

Visti:
- la comunicazione prot. N. 440736/2018  della Direzione Progettazione – Area Tecnica – 

Ufficio Abbattimento Barriere Architettoniche  ad oggetto: “Commissione Barriere Architettoniche 
– Verbale della 2° seduta del 12/12/2018” con la quale è stato trasmesso il verbale in oggetto;

- il  punto 6 del Verbale su citato con cui viene  approvato e finanziato il progetto per la rea-
lizzazione della rampa presso il Cimitero Biacca di Bolzaneto su istanza della Direzione Servizi Ci-
vici per Euro 7.072,00 inclusa IVA al 4%;

Dato atto che:
- la Ditta Fratelli Perelli Srl, interpellata per la realizzazione della rampa in argomento, ha 

dichiarato di non poter mantenere il prezzo offerto nell’anno 2017 per l’aumento dei costi del mate-
riale necessario all’intervento ed ha presentato una nuova offerta per Euro 7.140,00 IVA esclusa; 

- la Direzione Servizi Civici in concerto con la Direzione Facility Management Ufficio Ab-
battimento Barriere Architettoniche ha accettato la nuova offerta della Ditta Fratelli Perelli ritenen-
dola congrua;

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art. 32,  c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di ac-
quisizioni di beni e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 la stazione appaltante può proce-
dere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Visto l’atto datoriale Prot. N. 297091  del 26/08/2019  della Direzione Facility Management 
Ufficio Abbattimento Barriere Architettoniche con il quale viene  messa a disposizione della Dire-
zione Servizi Civici Settore cimiteri la somma di Euro 7.425,60  iva al 4% inclusa sul cap. 70563 
c.d.c. 326.8.04- Ristrutturazione e Ampliamento p.d.c. 2.2.1.9.0. – Crono 2019.118 – c.o. 112.13.3 
Bilancio 2019 Avanzo Conto Capitale Vincolato;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire direttamente  la fornitura  in 
opera di n. 1 rampa per l’accesso alla Galleria del Porticato Nord del Cimitero della Biacca di Bol-
zaneto,  presso la Ditta Fratelli Perelli Srl  al prezzo complessivo di Euro 7.140,00  IVA esclusa;

Dato atto della congruità del prezzo proposto dalla Ditta;

Attestato che il presente provvedimento è regolare sotto i profili amministrativo, tecnico e 
contabile,  ai sensi dell’art. 147 – bis D. lgs. 267/2.000; 

 Visti:
-  l’art.  151 comma 4 e 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto dell’approvazione e del finanziamento, da parte della Commissione Bar-
riere Architettoniche, del progetto relativo alla fornitura in opera di n. 1 rampa per il miglioramento 
dell’accessibilità alla Galleria del Porticato Nord del Cimitero della Biacca di Bolzaneto  per le per-
sone diversamente abili;

2) di prendere atto delle risultanze della ricerca di mercato effettuata dalla Direzione Servizi 
Civici Settore Cimiteri;

3) di disporre l’acquisizione diretta  della fornitura in oggetto  presso la Ditta Fratelli Perelli  
Srl  con sede in Genova –Via P. Cassanello 5  - P. IVA 03476110105  – cod. benef. 38181 – per il  
complessivo importo di Euro 7.140,00  oltre IVA al 4%;

4) di attestare la congruità del prezzo di cui al punto 3;

5) di impegnare la complessiva somma di Euro 7.425,60 (di cui Euro 285,60  per  IVA al 
4% ) sul Cap. 70563 – c.d.c. 326.8.04 – “Patrimonio e Demanio – Ristrutturazione e ampliamento” 
del bilancio 2019 (IMPE 2019. 10135) PdC  U.2.2.1.9.15   Crono 2019.118 C.O. 112.13.3;

6) Di dare atto che l’importo di Euro 7.425,60, è finanziato con quota  dell’avanzo vincolato 
applicato  al Bilancio 2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di individuare il Geom. Paolo Crovetto, Responsabile Manutenzione Programmata e Fun-
zionamento Sedi Operative, quale Direttore dell’esecuzione  del contratto in argomento;
 

8) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecni-
co e contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

9) di stabilire che alla liquidazione della spesa provvederà la Direzione Servizi Civici Setto-
re Cimiteri   mediante emissione di Atto di liquidazione digitale;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

11) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Commit-
tente ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016. ;

12) - Di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/216 e art. 6 bis L. 241/1990.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-97
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO LA DITTA  “FRATELLI PERELLI SRL” DELLA 
FORNITURA IN OPERA DI N. 1 RAMPA  FINALIZZATA AL MIGLIORAMENTO 
DELL’ACCESSIBILITA’ AL PORTICATO NORD ZONA PONENTE NEL CIMITERO 
BIACCA DI BOLZANETO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER IL COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 7.425,60   - I.V.A AL 4%  INCLUSA. (CAP. 70563)(CIG   Z6A299242F ).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






